
RR\1258789LV.docx PE732.656v02-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Sesijas dokuments

A9-0185/2022

21.6.2022

ZIŅOJUMS
par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes lēmumam par Eiropas 
Globalizācijas pielāgošanās fonda darbu zaudējušiem darba ņēmējiem 
izmantošanu saistībā ar Grieķijas iesniegto pieteikumu EGF/2021/008 EL/ 
Attica electrical equipment manufacturing
(COM(2022)0248 – C9-0190/2022 – 2022/0170(BUD))

Budžeta komiteja

Referents: Bogdan Rzońca



PE732.656v02-00 2/21 RR\1258789LV.docx

LV

PR_BUD_Funds

SATURA RĀDĪTĀJS

Lpp.

EIROPAS PARLAMENTA REZOLŪCIJAS PRIEKŠLIKUMS..............................................3

PIELIKUMS. EIROPAS PARLAMENTA UN PADOMES LĒMUMS ...................................8

PASKAIDROJUMS .................................................................................................................10

NODARBINĀTĪBAS UN SOCIĀLO LIETU KOMITEJAS VĒSTULE ...............................14

REĢIONĀLĀS ATTĪSTĪBAS KOMITEJAS VĒSTULE .......................................................18

INFORMĀCIJA PAR PIEŅEMŠANU ATBILDĪGAJĀ KOMITEJĀ ....................................20

ATBILDĪGĀS KOMITEJAS GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA.........................21



RR\1258789LV.docx 3/21 PE732.656v02-00

LV

EIROPAS PARLAMENTA REZOLŪCIJAS PRIEKŠLIKUMS

par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes lēmumam par Eiropas 
Globalizācijas pielāgošanās fonda darbu zaudējušiem darba ņēmējiem izmantošanu 
saistībā ar Grieķijas iesniegto pieteikumu EGF/2021/008 EL/ Attica electrical equipment 
manufacturing
(COM(2022)0248 – C9-0190/2022 – 2022/0170(BUD))

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā Komisijas priekšlikumu Eiropas Parlamentam un Padomei (COM(2022)0248 
– C9-0190/2022),

– ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes 2021. gada 28. aprīļa Regulu (ES) 2021/691 
par Eiropas Globalizācijas pielāgošanās fondu darbu zaudējušiem darba ņēmējiem (EGF) 
un ar ko atceļ Regulu (ES) Nr. 1309/20131 (“EGF regula”),

– ņemot vērā Padomes 2020. gada 17. decembra Regulu (ES, Euratom) 2020/2093, ar ko 
nosaka daudzgadu finanšu shēmu 2021.–2027. gadam2 (“DFS regula”), un jo īpaši tās 
8. pantu,

– ņemot vērā 2020. gada 16. decembra Iestāžu nolīgumu starp Eiropas Parlamentu, Eiropas 
Savienības Padomi un Eiropas Komisiju par budžeta disciplīnu, sadarbību budžeta 
jautājumos un pareizu finanšu pārvaldību, kā arī par jauniem pašu resursiem, tostarp par 
ceļvedi jaunu pašu resursu ieviešanai3, un jo īpaši tā 9. punktu,

– ņemot vērā Nodarbinātības un sociālo lietu komitejas un Reģionālās attīstības komitejas 
vēstules,

– ņemot vērā Budžeta komitejas ziņojumu (A9-0185/2022),

A. tā kā Savienība ir izveidojusi likumdošanas un budžeta instrumentus, lai sniegtu papildu 
atbalstu darba ņēmējiem, kurus nelabvēlīgi ietekmējusi globalizācija un tehnoloģiskas un 
vides pārmaiņas, piemēram, pārmaiņas pasaules tirdzniecības modeļos, tirdzniecības 
strīdi, nozīmīgas pārmaiņas Savienības tirdzniecības attiecībās vai iekšējā tirgus sastāvā 
un finanšu un ekonomikas krīzes, kā arī pārkārtošanās uz oglekļneitrālu ekonomiku vai 
arī digitalizācija vai automatizācija;

B. tā kā Savienība ir paplašinājusi Eiropas Globalizācijas pielāgošanās fonda pārvietotajiem 
darba ņēmējiem (EGF) darbības jomu, lai sniegtu finansiālu atbalstu jebkāda liela 
pārstrukturēšanas pasākuma gadījumā un tādējādi novērstu koronavīrusa krīzes 
ekonomiskās sekas;

C. tā kā Grieķija iesniedza pieteikumu EGF/2021/008 EL/Attica electrical equipment 
manufacturing, lai saņemtu finansiālu ieguldījumu no EGF saistībā ar to, ka atsauces 

1 OV L 153, 3.5.2021., 48. lpp.
2 OV L 433I, 22.12.2020., 11. lpp.
3 OV L 433I, 22.12.2020., 28. lpp.



PE732.656v02-00 4/21 RR\1258789LV.docx

LV

periodā, kas attiecas uz pieteikumu, no 2021. gada 1. aprīļa līdz 2021. gada 1. oktobrim 
NUTS 2. līmeņa reģionā Atikā (EL30) Grieķijā 206 darba ņēmēji zaudēja darbu 
saimnieciskās darbības nozarē, kas klasificēta NACE 2. redakcijas 27. nodaļā 
(“Elektrisko iekārtu ražošana”);

D. tā kā pieteikums attiecas uz 206 darbu zaudējušiem darba ņēmējiem, kuru darbība 
atsauces periodā ir beigusies sešos uzņēmumos4 un kuri visi tiks uzskatīti par 
atbalsttiesīgiem saņēmējiem; tā kā 180 no darbu zaudējušiem darba ņēmējiem ir vīrieši 
(87,4 %) un 26 — sievietes (12,6 %); tā kā 26 no darbu zaudējušiem darba ņēmējiem ir 
jaunāki par 30 gadiem (12,6 %), 137 ir vecumā no 30 līdz 54 gadiem (66,5 %) un 43 ir 
vecāki par 54 gadiem (20,9 %); tā kā 167 no darbu zaudējušiem darba ņēmējiem ir 
pamatizglītības otrā posma izglītība (81,1 %), 6 — vidējā izglītība vai pēcvidusskolas 
izglītība (2,9 %) un 33 — ir augstākā izglītība (16,0 %);

E. tā kā pieteikums ir balstīts uz EGF regulas 4. panta 2. punkta b) apakšpunkta intervences 
kritērijiem, kas paredz, ka sešu mēnešu atsauces periodā darbība ir beigusies vismaz 200 
darbu zaudējušiem darba ņēmējiem uzņēmumos, kuri darbojas tajā pašā saimnieciskās 
darbības nozarē, kas definēta NACE 2. redakcijas nodaļas līmenī, un atrodas vienā reģionā 
vai divos dalībvalsts kaimiņu reģionos, kuri definēti NUTS 2. līmenī;

F. tā kā izdevumus par jaunām mājsaimniecības ierīcēm Grieķijā būtiski ietekmēja, 
pirmkārt, ekonomikas krīze 2008.–2016. gadā (samazinājums par 35 %) un, otrkārt, 
Covid-19 pandēmija (samazinājums par 50 % laikposmā no 2019. gada līdz 
2020. gadam), bet laikposmā no 2017. gada līdz 2019. gadam bija vērojams 9,5 % liels 
pieaugums;

G. tā kā Grieķijas iedzīvotāju digitālās pamatprasmes joprojām ir nepietiekami attīstītas un 
atpaliek no Savienības vidējā līmeņa, kas nozīmē augstu tehnoloģiskās atpalicības un 
digitālā analfabētisma risku; tā kā saskaņā ar Komisijas 2021. gada Digitālās ekonomikas 
un sabiedrības rādītāju (DESI)5 Grieķija ierindojas 22. vietā no 27 dalībvalstīm attiecībā 
uz digitālo tehnoloģiju integrēšanu uzņēmējdarbībā, un tikai 23 % personu digitālās 
prasmes ir augstākas par pamatprasmēm salīdzinājumā ar Savienības vidējo rādītāju 
(31 %);

H. tā kā šajā kontekstā Pitsos ražotnes konkurētspējas zudums vairāku faktoru kombinācijas 
dēļ, piemēram, automatizācijas un progresīvas ražošanas neesamība, augstās sadzīves 
elektroierīču ražošanas izmaksas, nepietiekams elektrisko komponentu iekšzemes 
piedāvājums, BSH-Pitsos vadības lēmums neatbalstīt kapitālieguldījumus, kas 
nepieciešami, lai optimizētu ražošanu, un lēmums pārcelt ražošanu uz Turciju ar 
zemākām ražošanas izmaksām (vienlaikus saglabājot zīmolu, pārdošanas un servisa 
nodaļu Grieķijā), noveda pie paziņojuma par Pitsos ražotnes slēgšanu 2017. gada 
septembrī; tā kā ražošanas laiks tika pagarināts līdz 2021. gada sākumam un 2021. gadā 
tika atlaisti 166 darbinieki;

I. tā kā 40 darba ņēmēji tika atlaisti piecos citos uzņēmumos, kas saskārās ar grūtībām 

4 Bsh Oikiakes Syskeves Anon. Viom. Etairia [Bsh-Pitsos], Seller Hellas Avee, Nexans HellasMonoprosopi Ave, 
Kampourakis Georgios - G.E.M.A., Sammler V. Michalopoulos Aeve, Mavilek Avee.
5 https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/policies/desi-greece



RR\1258789LV.docx 5/21 PE732.656v02-00

LV

pielāgoties strauji mainīgajai digitālajai ekonomikai; 

J. tā kā, lai gan bezdarba līmenis Grieķijā kopš 2013. gada, kad tas sasniedza augstāko 
līmeni, proti, 27,5 %, ir pakāpeniski samazinājies, tas tomēr joprojām ir ļoti augsts; tā kā 
2021. gadā bezdarba līmenis Grieķijā bija otrais augstākais Savienībā, proti, 14,7 %, 
salīdzinot ar Savienības vidējo rādītāju 7,0 %6;

K. tā kā EGF nepārsniedz maksimālo gada apjomu 186 miljonu EUR apmērā (2018. gada 
cenās), kā paredzēts DFS regulas 8. pantā,

L. tā kā EGF finansiālais ieguldījums galvenokārt būtu jānovirza aktīviem darba tirgus 
politikas pasākumiem un individualizētiem pakalpojumiem, kuru mērķis ir ātri no jauna 
integrēt atbalsta saņēmējus pienācīgā un ilgtspējīgā nodarbinātībā viņu sākotnējā darbības 
nozarē vai ārpus tās, vienlaikus sagatavojot tos zaļākai un digitālākai Eiropas ekonomikai,

1. piekrīt Komisijai, ka EGF regulas 4. panta 2. punkta b) apakšpunktā paredzētie 
nosacījumi ir ievēroti un ka Grieķija saskaņā ar minēto regulu ir tiesīga saņemt finansiālu 
ieguldījumu 1 495 830 EUR apmērā, kas veido 85 % no kopējām izmaksām — 
1 759 800 EUR, kuri ietver izdevumus par individualizētiem pakalpojumiem 
1 689 800 EUR apmērā un izdevumus par EGF īstenošanu 70 000 EUR apmērā7;

2. pieņem zināšanai to, ka Grieķijas iestādes pieteikumu iesniedza 2021. gada 21. decembrī 
un Komisija pieteikuma izvērtēšanu pabeidza 2022. gada 30. maijā, tajā pašā dienā to 
darot zināmu Parlamentam; uzskata, ka izvērtēšanas periods būtu jāsaīsina, lai paredzētie 
atbalsta saņēmēji nepieciešamo palīdzību saņemtu ar mazāku kavēšanos;

3. pieņem zināšanai to, ka pieteikums kopumā attiecas uz 206 darbu zaudējušiem darba 
ņēmējiem, kuru darbība ir beigusies; atzinīgi vērtē to, ka saskaņā ar Grieķijas prognozēm 
pasākumos piedalīsies visi atbalsttiesīgie saņēmēji (“paredzētie atbalsta saņēmēji”);

4. atgādina, ka paredzams, ka atlaišanas sociālā ietekme būs ievērojama Atikas reģionā 
Grieķijā, kurā 2021. gada decembrī bija vislielākais bezdarbnieku skaits Grieķijā 
(342 744 jeb 31 % no reģistrētajiem Grieķijas bezdarbniekiem) un kurā 24,1 % 
iedzīvotāju draud nabadzība un sociālā atstumtība8;

5. norāda, ka 81,1 % atlaisto darba ņēmēju ir pamatizglītības otrā posma vai zemāka līmeņa 
izglītība un viņiem būs grūtības atrast jaunas nodarbinātības iespējas;

6. norāda, ka Grieķija sāks sniegt individualizētos pakalpojumus paredzētajiem atbalsta 
saņēmējiem, tiklīdz budžeta lēmējinstitūcija būs apstiprinājusi EGF izmantošanu un ka 
tāpēc par izdevumiem, kuri saistīti ar pasākumiem, būs tiesības saņemt finansiālu 
ieguldījumu no EGF par laikposmu, kas sākas no dienas, kad Grieķija sāka sniegt 
individualizētos pakalpojumus, un beidzas 24 mēnešus pēc finansēšanas lēmuma spēkā 
stāšanās dienas9;

6 https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/tps00203/default/table?lang=en
7 Atbilstīgi EGF regulas 7. panta piektajam punktam.
8 Saskaņā ar Eurostat datiem.
9 Izņemot formālo izglītību, kuras ilgums pārsniedz divus gadus un kura būs atbilstīga līdz galīgā ziņojuma 
iesniegšanas termiņam.



PE732.656v02-00 6/21 RR\1258789LV.docx

LV

7. atgādina, ka atlaistajiem darba ņēmējiem sniedzamie individualizētie pakalpojumi ietver 
šādas darbības: profesionālas konsultācijas, digitālo prasmju apmācība, profesionālā 
apmācība un izglītība, augstākā izglītība, ieguldījums uzņēmuma izveidē un dažādi 
pabalsti;

8. šajā sakarībā atkārtoti norāda, ka Savienībai būtu jāuzņemas svarīga loma, nodrošinot 
kvalifikāciju, kas nepieciešama, lai īstenotu taisnīgu pārkārtošanos saskaņā ar Eiropas 
zaļo kursu; stingri atbalsta to, ka 2021.–2027. gadā EGF turpinās solidarizēties ar 
skartajām personām un arī turpmāk pievērsīs uzmanību tam, kā pārstrukturēšanās ietekmē 
darba ņēmējus, un aicina iesniegt turpmākus pieteikumus, lai maksimāli palielinātu 
politikas saskaņotību;

9. atzinīgi vērtē to, ka saskaņoto individualizēto pakalpojumu kopumu Grieķija ir 
sagatavojusi, apspriežoties ar darba ņēmēju pārstāvjiem un vairākiem bijušajiem 
darbiniekiem;

10. atzinīgi vērtē to, ka digitālo prasmju apmācība tika iekļauta kā horizontāls elements 
ierosināto darbību izstrādē, kas veicinās to horizontālo prasmju ieviešanu, kuras 
nepieciešamas digitālajā rūpniecības laikmetā, kā arī resursu ziņā efektīvā ekonomikā 
saskaņā ar EGF regulas 7. panta 2. punktu;

11. norāda, ka administratīvie izdevumi saistībā ar EGF īstenošanu Grieķijai sāka rasties 
2022. gada 1. martā un tāpēc par izdevumiem saistībā ar sagatavošanās, pārvaldības, 
informācijas un publicitātes, kontroles un ziņošanas pasākumiem ir tiesības saņemt 
finansiālu ieguldījumu no EGF par laikposmu, kas sākas 2022. gada 1. martā un beidzas 
31 mēnesi pēc finansēšanas lēmuma spēkā stāšanās dienas;

12. aicina Komisiju samazināt laiku, kas vajadzīgs EGF palīdzības pieprasījumu 
izvērtēšanai, un mobilizēt EGF ātrāk, lai skartajos reģionos mazinātu spiedienu uz valsts 
sociālā nodrošinājuma sistēmām;

13. uzsver — Grieķijas iestādes ir apstiprinājušas, ka atbalsttiesīgās darbības netiek 
finansētas no citiem Savienības fondiem vai finanšu instrumentiem; 

14. atkārtoti norāda — lai nodrošinātu, ka šis piešķīrums ir pilnībā papildinošs, EGF 
palīdzība nedrīkst aizstāt ne darbības, ne arī jebkādus darbu zaudējušiem darba ņēmējiem 
paredzētus pabalstus vai tiesības, par kurām saskaņā ar attiecīgās valsts tiesību aktiem vai 
koplīgumiem atbild uzņēmumi, ne arī dalībvalstu darbības, kas jāveic, lai uzlabotu 
uzņēmumu, jo īpaši MVU, konkurētspēju un spēju pielāgoties strauji mainīgajai 
digitālajai ekonomikai, darbības darba ņēmēju digitālo prasmju uzlabošanai, kuru mērķis 
ir novērst tehnoloģiskās atpalicības un digitālā analfabētisma risku, pasākumus 
iedzīvotāju pirktspējas palielināšanai un turpmākus mērķtiecīgus aktīvas nodarbinātības 
politikas pasākumus nolūkā apkarot bezdarbu un veicināt pārvietoto darba ņēmēju 
reintegrāciju darba tirgū;

15. apstiprina šai rezolūcijai pievienoto lēmumu;

16. prasa Grieķijai steidzami piešķirt EGF finansiālo ieguldījumu 1 495 830 EUR apmērā;

17. uzdod priekšsēdētājai parakstīt šo lēmumu kopā ar Padomes priekšsēdētāju un nodrošināt 



RR\1258789LV.docx 7/21 PE732.656v02-00

LV

tā publicēšanu Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī;

18. uzdod priekšsēdētājai šo rezolūciju, kā arī tās pielikumu nosūtīt Padomei un Komisijai.



PE732.656v02-00 8/21 RR\1258789LV.docx

LV

PIELIKUMS. EIROPAS PARLAMENTA UN PADOMES LĒMUMS

par Eiropas Globalizācijas pielāgošanās fonda darbu zaudējušiem darba ņēmējiem 
izmantošanu saistībā ar Grieķijas iesniegto pieteikumu EGF/2021/008 EL/ Attica 

electrical equipment manufacturing

EIROPAS PARLAMENTS UN EIROPAS SAVIENĪBAS PADOME,

ņemot vērā Līgumu par Eiropas Savienības darbību,

ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) 2021/691 (2021. gada 28. aprīlis) par 
Eiropas Globalizācijas pielāgošanās fondu darbu zaudējušiem darba ņēmējiem (EGF) un ar ko 
atceļ Regulu (ES) Nr. 1309/20131, un jo īpaši tās 15. panta 1. punktu,

ņemot vērā 2020. gada 16. decembra Iestāžu nolīgumu starp Eiropas Parlamentu, Eiropas 
Savienības Padomi un Eiropas Komisiju par budžeta disciplīnu, sadarbību budžeta jautājumos 
un pareizu finanšu pārvaldību, kā arī par jauniem pašu resursiem, tostarp par ceļvedi jaunu pašu 
resursu ieviešanai2, un jo īpaši tā 9. punktu,

ņemot vērā Eiropas Komisijas priekšlikumu,

tā kā:

(1) Eiropas Globalizācijas pielāgošanās fonda darbu zaudējušiem darba ņēmējiem (EGF) 
mērķis ir apliecināt solidaritāti un veicināt ilgtspējīgu pienācīgas kvalitātes 
nodarbinātību Savienībā, sniedzot atbalstu atlaistajiem darba ņēmējiem un 
pašnodarbinātām personām, kuri ir atlaisti no darba nozīmīgas pārstrukturizācijas 
rezultātā, un palīdzot viņiem pēc iespējas ātrāk atgriezties ilgtspējīgā pienācīgas 
kvalitātes nodarbinātībā.

(2) EGF piešķīrums nepārsniedz maksimālo gada apjomu 186 000 000 EUR apmērā 
(2018. gada cenās), kā noteikts Padomes Regulas (ES, Euratom) 2020/2093 8. pantā3.

(3) Grieķija 2021. gada 21. decembrī iesniedza pieteikumu EGF izmantošanai saistībā ar 
darba ņēmēju atlaišanu saimnieciskās darbības nozarē, kas klasificēta saimniecisko 
darbību statistiskās klasifikācijas Eiropas Kopienā (NACE)4 2. redakcijas 27. nodaļā 
(Elektrisko iekārtu ražošana), kopējās statistiski teritoriālo vienību klasifikācijas 
(NUTS)5 2. līmeņa Atikas reģionā (EL30) Grieķijā. Saistībā ar pieteikumu tika sniegta 
papildu informācija saskaņā ar Regulas (ES) 2021/691 8. panta 5. punktu. Minētais 

1 OV L 153, 3.5.2021., 48. lpp.
2 OV L 433 I, 22.12.2020., 29. lpp.
3 Padomes Regula (ES, Euratom) 2020/2093 (2020. gada 17. decembris), ar ko nosaka daudzgadu finanšu 

shēmu 2021.–2027. gadam (OV L 433 I, 22.12.2020., 11. lpp.).
4 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (EK) Nr. 1893/2006 (2006. gada 20. decembris), ar ko izveido 

NACE 2. red. saimniecisko darbību statistisko klasifikāciju, kā arī groza Padomes Regulu (EEK) 
Nr. 3037/90 un dažas EK regulas par īpašām statistikas jomām (OV L 393, 30.12.2006., 1. lpp.).

5 Komisijas Deleģētā Regula (ES) 2019/1755 (2019. gada 8. augusts), ar ko groza pielikumus Eiropas 
Parlamenta un Padomes Regulai (EK) Nr. 1059/2003 par kopējas statistiski teritoriālo vienību 
klasifikācijas (NUTS) izveidi. OV L 270, 24.10.2019., 1.–56. lpp.



RR\1258789LV.docx 9/21 PE732.656v02-00

LV

pieteikums atbilst Regulas (ES) 2021/691 13. pantā noteiktajām prasībām par EGF 
finansiālo ieguldījumu.

(4) Tādēļ EGF būtu jāizmanto, lai sniegtu finansiālu ieguldījumu 1 495 830 EUR apmērā 
saistībā ar Grieķijas iesniegto pieteikumu.

(5) Lai pēc iespējas saīsinātu laiku, kas vajadzīgs EGF izmantošanai, šis lēmums būtu 
jāpiemēro no tā pieņemšanas dienas,

IR PIEŅĒMUŠI ŠO LĒMUMU. 

1. pants
Savienības 2022. finanšu gada vispārējā budžetā izmanto Eiropas Globalizācijas pielāgošanās 
fondu darbu zaudējušiem darba ņēmējiem, lai piešķirtu 1 495 830 EUR saistību un 
maksājumu apropriācijās.

2. pants
Šis lēmums stājas spēkā dienā, kad to publicē Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī. To 
piemēro no [lēmuma pieņemšanas datums].

…, … gada ….

Eiropas Parlamenta vārdā — Padomes vārdā —
priekšsēdētāja priekšsēdētājs

 Datumu ievieto Parlaments pirms publicēšanas OV.



PE732.656v02-00 10/21 RR\1258789LV.docx

LV

PASKAIDROJUMS

I. Pamatinformācija

Eiropas Globalizācijas pielāgošanās fonds ir izveidots ar mērķi apliecināt solidaritāti un 
veicināt ilgtspējīgu pienācīgas kvalitātes nodarbinātību Savienībā, piedāvājot palīdzību lielu 
pārstrukturēšanas pasākumu gadījumos, jo īpaši tādos, ko izraisījušas ar globalizāciju saistītas 
problēmas, piemēram, izmaiņas pasaules tirdzniecības modeļos, tirdzniecības strīdi, nozīmīgas 
izmaiņas Savienības tirdzniecības attiecībās vai iekšējā tirgus sastāvā un finanšu vai 
ekonomikas krīzes, kā arī pāreja uz mazoglekļa ekonomiku, vai kas notikuši digitalizācijas vai 
automatizācijas rezultātā6.

Saskaņā ar 8. panta 1. punktu Padomes Regulā (ES, Euratom) 2020/2093, ar ko nosaka 
daudzgadu finanšu shēmu 2021.–2027. gadam7, un 15. pantu Regulā (ES) 2021/6918 Fondu 
drīkst izmantot, nepārsniedzot maksimālo apjomu — 186 miljonus EUR gadā (2018. gada 
cenās).

EGF izmantošanas procedūra saskaņā ar 9. punktu 2020. gada 16. decembra Iestāžu nolīgumā 
starp Eiropas Parlamentu, Padomi un Komisiju par budžeta disciplīnu, sadarbību budžeta 
jautājumos un pareizu finanšu pārvaldību, kā arī par jauniem pašu resursiem, tostarp par ceļvedi 
jaunu pašu resursu ieviešanai9, ir šāda — ja pieteikums tiek novērtēts pozitīvi, Komisija 
iesniedz budžeta lēmējinstitūcijai priekšlikumu par EGF izmantošanu un vienlaikus arī 
atbilstošu pieprasījumu pārvietot līdzekļus.

II. Grieķijas pieteikums un Komisijas priekšlikums

Grieķija 2021. gada 21. decembrī iesniedza pieteikumu EGF/2021/008 EL/Attica electrical 
equipment manufacturing, lai saņemtu finansiālu ieguldījumu no EGF pēc 206 darba ņēmēju 
atlaišanas saimnieciskās darbības nozarē, kas klasificēta NACE 2. redakcijas 27. nodaļā 
(“Elektrisko iekārtu ražošana”), NUTS 2. līmeņa reģionā Atikā (EL30) Grieķijā.

Pēc šā pieteikuma izvērtēšanas Komisija saskaņā ar visiem EGF regulas piemērojamajiem 
noteikumiem secināja, ka nosacījumi finansiālā ieguldījuma piešķiršanai no EGF ir izpildīti.

Komisija 2022. gada 30. maijā pieņēma priekšlikumu lēmumam par EGF izmantošanu, lai 
atbalstītu 206 paredzēto atbalsta saņēmēju reintegrāciju darba tirgū, un tajā pašā dienā par to 
paziņoja Parlamentam un Padomei.

Komisija uzskatīja, ka pieteikums ir pieņemams saskaņā ar EGF regulas 4. panta 2. punkta 
b) apakšpunktā minēto intervences kritēriju, kas paredz, ka sešu mēnešu atsauces periodā 
darbība beigusies vismaz 200 darbu zaudējušiem darba ņēmējiem uzņēmumos, kuri darbojas 
tajā pašā saimnieciskās darbības nozarē, kas definēta NACE 2. redakcijas nodaļas līmenī, un 
atrodas vienā reģionā vai divos dalībvalsts kaimiņu reģionos, kuri definēti NUTS 2. līmenī.

6 Regula (ES) 2021/691.
7 OV L 433I, 22.12.2020., 15. lpp.
8 OV L 153, 3.5.2021., 48. lpp.
9 OV L 433I, 22.12.2020., 28. lpp.



RR\1258789LV.docx 11/21 PE732.656v02-00

LV

Šis pieteikums tiek izskatīts saistībā ar 2022. gada budžetu, DFS (Padomes 2020. gada 
17. decembra Regula (ES, Euratom) 2020/2093, ar ko nosaka daudzgadu finanšu shēmu 2021.–
2027. gadam10) un 2020. gada 16. decembra Iestāžu nolīgumu.

Visu atsauces periodā no 2021. gada 1. aprīļa līdz 2021. gada 1. oktobrim darbu zaudējušo 
darba ņēmēju skaits ir aprēķināts šādi: 186 no datuma, kurā darba devējs individuāli paziņo par 
darba ņēmēja atlaišanu vai darba ņēmēja darba līguma vai citu saistību izbeigšanu, un 20 no 
darba līguma vai citu saistību faktiskās izbeigšanas vai izbeigšanās datuma.

Pieteikums paredz EGF līdzekļu piešķiršanu Grieķijai kopumā 1 495 830 EUR apmērā, kas 
veido 85 % no kopējām ierosināto darbību izmaksām.

Vairāku faktoru apvienojums, tostarp automatizācijas un progresīvas ražošanas trūkums, 
augstas sadzīves elektrisko ierīču ražošanas izmaksas un elektrokomponentu iekšzemes 
apgādes trūkums, izraisīja Pitsos rūpnīcas konkurētspējas zudumu. Tika nolemts pārcelt 
ražošanu uz Turciju, vienlaikus saglabājot zīmolu, pārdošanas un servisa nodaļu Grieķijā.

Turklāt ilgstoša sociālekonomiskā krīze (2008.–2016. gads) Grieķijā būtiski ietekmēja 
patērētāju izdevumus, kas savukārt samazināja iekšzemes pieprasījumu pēc jaunām 
mājsaimniecības ierīcēm. Laikposmā no 2008. līdz 2016. gadam izdevumi par sadzīves tehniku 
Grieķijā samazinājās par 35 %11.  Izdevumus par sadzīves tehniku pēc tam ietekmēja arī Covid-
19 pandēmija, un 2020. gadā tie samazinājās par 50 % salīdzinājumā ar 2019. gadu12.

Visbeidzot, Grieķijas iedzīvotāju digitālās pamatprasmes joprojām ir nepietiekami attīstītas un 
atpaliek no ES vidējā līmeņa, kas nozīmē augstu tehnoloģiskās atpalicības un digitālā 
analfabētisma risku13. Tas apgrūtina uzņēmumu pielāgošanos strauji mainīgajai digitālajai 
ekonomikai.

Lai gan bezdarba līmenis Grieķijā kopš 2013. gada, kad tas bija sasniedzis augstāko līmeni 
(27,5 %14), ir pakāpeniski samazinājies, tas 2021. gadā joprojām bija viens no augstākajiem ES, 
proti, 15,3 %15. Atikas reģionā 2021. gada decembrī bija lielākais bezdarbnieku skaits, proti, 
342 744 cilvēki, kas ir 31 % no valstī reģistrētajiem bezdarbniekiem16. Teju ceturtajai daļai 
Atikas iedzīvotāju (24,1 %) draud nabadzība vai sociālās izstumšanas risks17.

Atlaistajiem darba ņēmējiem ir sniedzami turpmāk minētie sešu veidu pasākumi, par kuriem 
tiek prasīts EGF līdzfinansējums.

a. Profesionālas konsultācijas. Šis pasākums tiks piedāvāts visiem dalībniekiem, 
un tas sastāv no atsevišķām sesijām un norādījumiem, kas aptver šādus posmus.

(1) Vispārīga informācija un informatīvās sanāksmes. Šajā posmā dalībnieki 
saņems norādījumus par atbalsta procesu, informāciju par ierosinātajām 
darbībām un pieejamo apmācību. Tas ietver arī tādas darbības kā personas 

10 OV L 433I, 22.12.2020., 11. lpp.
11 https://www.statista.com/statistics/581413/house-hold-appliance-expenditure-greece/
12 https://imegsevee.gr/wp-content/uploads/2021/01/etisia-ereuna-eisodimatos-2020.pdf
13 https://www.cedefop.europa.eu/files/greece_-_european_inventory_on_nqf_2020.pdf
14 Eurostat https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/tps00203/default/table?lang=en 
15 Eiropas ekonomikas prognoze. 2021. gada rudens https://ec.europa.eu/info/business-economy-euro/economic-
performance-and-forecasts/economic-forecasts/autumn-2021-economic-forecast-recovery-expansion-amid-
headwinds_en#documents
16 https://www.oaed.gr/storage/statistika-stoikheia/synoptikh-ekthesh-dekembrios-2021.pdf
17 https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/tgs00107/default/table?lang=en

https://www.statista.com/statistics/581413/house-hold-appliance-expenditure-greece/
https://imegsevee.gr/wp-content/uploads/2021/01/etisia-ereuna-eisodimatos-2020.pdf
https://www.cedefop.europa.eu/files/greece_-_european_inventory_on_nqf_2020.pdf
https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/tps00203/default/table?lang=en
https://ec.europa.eu/info/business-economy-euro/economic-performance-and-forecasts/economic-forecasts/autumn-2021-economic-forecast-recovery-expansion-amid-headwinds_en#documents
https://ec.europa.eu/info/business-economy-euro/economic-performance-and-forecasts/economic-forecasts/autumn-2021-economic-forecast-recovery-expansion-amid-headwinds_en#documents
https://ec.europa.eu/info/business-economy-euro/economic-performance-and-forecasts/economic-forecasts/autumn-2021-economic-forecast-recovery-expansion-amid-headwinds_en#documents
https://www.oaed.gr/storage/statistika-stoikheia/synoptikh-ekthesh-dekembrios-2021.pdf
https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/tgs00107/default/table?lang=en


PE732.656v02-00 12/21 RR\1258789LV.docx

LV

un profesionālo datu vākšana, darba meklētāja profesionālo kompetenču 
un pakalpojumu vajadzību novērtēšana.

(1) Attīstības process, personiskā un profesionālā izvērtēšana. Šā pasākuma 
mērķis ir palīdzēt saņēmējiem apzināt savas stiprās un vājās puses, kas var 
kavēt efektīvu darba meklēšanu un/vai profesionālo izvēli. Īpaša uzmanība 
tiks pievērsta prasmju pilnveidošanai un informēšanai par darba tirgus 
vajadzībām.

(2) Individuāla rīcības plāna izstrāde un sagatavošana. Tas ietver detalizēta 
individuāla profesionālās rīcības plāna sagatavošanu. Dalībnieki, kas ir 
ieinteresēti uzņēmuma izveidē, saņems atbalstu, tostarp uzņēmējdarbības 
apmācību.

b. Digitālo prasmju apmācība. Visi dalībnieki tiks apmācīti digitālo prasmju 
jomā atbilstoši viņu zināšanu līmenim un vajadzībām. Apmācības rezultātā, ja 
iespējams, tiks veikta sertifikācija.

c. Profesionālā apmācība / izglītība. Šā pasākuma mērķis ir nodrošināt 
specializētu profesionālo apmācību/pārkvalificēšanu (piemēram, profesionālo 
izglītību un apmācību, kas ļauj iegūt sertifikātu, licenci praktizēt profesijā, 
svešvalodu kursus, profesionālo autovadītāja apliecību utt.). Ir iekļautas arī 
augstākās izglītības programmas (piemēram, pēcdiploma programmas), kuru 
ilgums ir mazāks par diviem gadiem.

d. Augstākā izglītība. Galvenā uzmanība tiks pievērsta izglītības kvalifikācijas 
iegūšanai augstākās izglītības iestādēs (augstākās izglītības grāds vai 
pēcdiploma grāds specialitātē).

e. Ieguldījums uzņēmuma izveidē. Saņēmēji, kuri veidos savus uzņēmumus, 
saņems līdz pat 22 000 EUR kā palīdzību, lai segtu sākumposma izmaksas. Viņi 
var arī gūt labumu no personalizētas apmācības visā darbības sākšanas procesā. 
Ieguldījumu izmaksās vairākos maksājumos, pamatojoties uz iepriekš noteiktu 
starpposma mērķu sasniegšanu. Pirmā maksājuma nosacījums ir tāds, ka 
saņēmēji sadarbībā ar uzņēmējdarbības konsultantu izstrādā uzņēmējdarbības 
plānu un uzņēmums ir jāreģistrē kompetentajā valsts finanšu iestādē.

f. Papildu stimuli.
Profesionālās orientācijas pabalsts. Saņēmēji, kas pabeiguši visus profesionālo 
konsultāciju kursus, saņems vienreizēju maksājumu 700 EUR apmērā.

Digitālo prasmju apmācības pabalsts. Dalībniekiem, kuri pabeigs digitālo 
prasmju apguvi, tiks piedāvāts vienreizējs maksājums 600 EUR apmērā.

Profesionālās apmācības / izglītības pabalsts. Saņēmēji, kas pabeiguši 
profesionālās apmācības / izglītības programmu, saņems pabalstu 800 EUR 
apmērā.

Augstākās izglītības pabalsts. Saņēmēji, kas pabeigs augstāko izglītību (divu 
gadu programmas), saņems pabalstu 800 EUR apmērā.

Komisija uzskata, ka izklāstītie pasākumi ir aktīvi darba tirgus pasākumi, kas atbilst EGF 
regulas 7. pantā norādītajām atbalsttiesīgajām darbībām, un neaizstāj pasīvos sociālās 
aizsardzības pasākumus.



RR\1258789LV.docx 13/21 PE732.656v02-00

LV

Grieķija ir sniegusi prasīto informāciju par darbībām, kas attiecīgajiem uzņēmumiem ir obligāti 
jāveic saskaņā ar valsts tiesību aktiem vai koplīgumiem. Tā ir apliecinājusi, ka EGF finansiālais 
ieguldījums neaizstās minētās darbības.

Procedūra

Lai izmantotu EGF, Komisija ir iesniegusi budžeta lēmējinstitūcijai pieprasījumu pārvietot 
līdzekļus no EGF rezerves (30 04 02) uz EGF budžeta pozīciju (16 02 02) par kopējo summu 
1 495 830 EUR.

Saskaņā ar iekšēju vienošanos šajā procesā ir jāiesaista Nodarbinātības un sociālo lietu komiteja 
un Reģionālās attīstības komiteja, lai tās nodrošinātu konstruktīvu atbalstu un ieguldījumu EGF 
izmantošanas pieteikumu izvērtēšanā.



PE732.656v02-00 14/21 RR\1258789LV.docx

LV

14.6.2022

NODARBINĀTĪBAS UN SOCIĀLO LIETU KOMITEJAS VĒSTULE

Budžeta komitejas
priekšsēdētājs
Johan Van Overtveldt

BRISELĒ

Temats: Atzinums par Eiropas Globalizācijas pielāgošanās fonda darbu zaudējušiem darba 
ņēmējiem izmantošanu — Grieķijas pieteikums EGF/2021/008 EL/ Attica 
electrical equipment manufacturing (2022/0170(BUD))

Godātais priekšsēdētāj!

Saistībā ar minēto procedūru Nodarbinātības un sociālo lietu komitejai tika uzdots iesniegt 
atzinumu Jūsu vadītajai komitejai, un tā nolēma atzinumu nosūtīt vēstules veidā.

Nodarbinātības un sociālo lietu komiteja iepriekš minēto jautājumu izskatīja 2022. gada 
14. jūnija sanāksmē. Šajā sanāksmē tā nolēma aicināt par jautājumu atbildīgo Budžeta 
komiteju rezolūcijas priekšlikumā iekļaut turpmāk minētos ierosinājumus.

Cieņā

Dragoş Pîslaru



RR\1258789LV.docx 15/21 PE732.656v02-00

LV

IEROSINĀJUMI

EMPL komitejas atzinuma pamatā ir šādi apsvērumi:

A. tā kā Grieķija 2021. gada 21. decembrī iesniedza pieteikumu EGF/2021/008 EL/Attica 
electrical equipment manufacturing, lai saņemtu finansiālu ieguldījumu no Eiropas 
Globalizācijas pielāgošanās fonda darbu zaudējušiem darba ņēmējiem (EGF) saistībā ar 
to, ka atsauces periodā, kas attiecas uz pieteikumu, no 2021. gada 1. aprīļa līdz 
2021. gada 1. oktobrim NUTS 2. līmeņa reģionā Atikā (EL30) Grieķijā 206 darba 
ņēmēji zaudēja darbu saimnieciskās darbības nozarē, kas klasificēta NACE 2. redakcijas 
27. nodaļā (“Elektrisko iekārtu ražošana”);

B. tā kā pieteikums attiecas uz 206 darbu zaudējušiem darba ņēmējiem, kuru darbība 
atsauces periodā ir beigusies sešos uzņēmumos un kuri visi būs paredzētie atbalsta 
saņēmēji;

C. tā kā Komisija uzskatīja, ka pieteikums ir pieņemams saskaņā ar EGF regulas 4. panta 
2. punkta b) apakšpunktā minēto intervences kritēriju, kas paredz, ka sešu mēnešu 
atsauces periodā darbība beigusies vismaz 200 darbu zaudējušiem darba ņēmējiem 
uzņēmumos, kuri darbojas tajā pašā saimnieciskās darbības nozarē, kas definēta NACE 
2. redakcijas nodaļas līmenī, un atrodas vienā reģionā vai divos dalībvalsts kaimiņu 
reģionos, kuri definēti NUTS 2. līmenī;

D. tā kā Komisija 2022. gada 30. maijā pieņēma priekšlikumu lēmumam par EGF 
izmantošanu, lai atbalstītu 206 atbalsta saņēmēju reintegrāciju darba tirgū, un tajā pašā 
dienā par to paziņoja Parlamentam un Padomei;

E. tā kā izdevumus par jaunām mājsaimniecības ierīcēm Grieķijā būtiski ietekmēja, 
pirmkārt, ekonomikas krīze 2008.–2016. gadā (samazinājums par 35 %) un, otrkārt, 
Covid-19 pandēmija (samazinājums par 50 % laikposmā no 2019. gada līdz 
2020. gadam);

F. tā kā galvenais notikums, kas izraisīja 166 atlaišanas gadījumus, ir Pitsos ražotnes 
slēgšana Atikā, vienlaikus saglabājot zīmolu, pārdošanas un servisa nodaļu Grieķijā; tā 
kā Pitsos rūpnīcas konkurētspējas zudumu izraisīja vairāku faktoru apvienojums, tostarp 
automatizācijas un progresīvas ražošanas trūkums, augstas sadzīves elektrisko ierīču 
ražošanas izmaksas un elektrokomponentu iekšzemes apgādes trūkums; tā kā, lai 
samazinātu ražošanas izmaksas un optimizētu ražotnes, rūpnīcai bija vajadzīgi 
ievērojami kapitālieguldījumi; tā kā BSH-Pitsos vadība tomēr šādus ieguldījumus 
neatbalstīja, un galu galā tika nolemts pārcelt ražošanu uz Turciju, kur ir zemākas 
ražošanas izmaksas;

G. tā kā pēc paziņojuma par Pitsos ražošanas nodaļas darbības izbeigšanu 2017. gada 
septembrī uzņēmuma vadība un darba ņēmēju pārstāvji rīkoja plašas konsultācijas, lai 
izpētītu visas iespējas, pirms tiek apsvērta darbinieku atlaišana; tā kā, lai mazinātu 
ražotnes slēgšanas ietekmi, jo īpaši uz darbiniekiem, tika panākta vienošanās pagarināt 
ražošanas darbību līdz 2020. gada 31. decembrim; tā kā tajā pašā laikā darbības 
izbeigšanas un darbinieku atlaišanas procesu bija plānots īstenot līdz 2021. gada 
31. martam;



PE732.656v02-00 16/21 RR\1258789LV.docx

LV

H. tā kā attiecībā uz 40 darbinieku atlaišanu piecos citos uzņēmumos Grieķija apgalvo, ka 
elektrisko iekārtu ražošanas nozare saskaras ar problēmām, jo īpaši nepieciešamību 
veikt digitālo pārveidi un automatizāciju, kā arī problēmas saistībā ar nepietiekamām 
darbaspēka prasmēm pielāgoties strauji mainīgajai digitālajai ekonomikai;

I. tā kā Grieķijas iedzīvotāju digitālās pamatprasmes joprojām ir nepietiekami attīstītas un 
atpaliek no ES vidējā līmeņa un tas liecina par augstu tehnoloģiskās atpalicības un 
digitālā analfabētisma risku; tā kā saskaņā ar Eiropas Komisijas 2021. gada Digitālās 
ekonomikas un sabiedrības rādītāju (DESI) Grieķija ierindojas 22. vietā no 27 ES 
dalībvalstīm attiecībā uz digitālo tehnoloģiju integrēšanu uzņēmējdarbībā, un tikai 23 % 
personu digitālās prasmes ir augstākas par pamatprasmēm salīdzinājumā ar ES vidējo 
rādītāju (31 %);

J. tā kā Grieķija norādīja, ka saskaņotais individualizēto pakalpojumu kopums ir 
izstrādāts, apspriežoties ar darbinieku pārstāvjiem un Darba un sociālo lietu ministriju; 
tā kā EGF vadošā iestāde 2021. gada 24. novembrī sarīkoja sanāksmi ar darba ņēmēju 
pārstāvjiem un vairākiem bijušajiem darbiniekiem, lai apspriestu ierosināto pieteikumu 
un integrētās pasākumu paketes saturu; 

K. tā kā EGF nepārsniedz maksimālo gada apjomu 186 miljonu EUR apmērā (2018. gada 
cenās), kā paredzēts DFS regulas 8. pantā;

L. tā kā bezdarba līmenis Grieķijā 2021. gadā joprojām bija viens no augstākajiem ES, 
proti, 15,3 %; tā kā reģistrēto bezdarbnieku skaits Atikā ir palielinājies par 3,8 % no 
334 658 bezdarbniekiem 2019. gada decembrī līdz 347 427 bezdarbniekiem 2021. gada 
decembrī,

tādēļ Nodarbinātības un sociālo lietu komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Budžeta 
komiteju rezolūcijas priekšlikumā iekļaut šādus ierosinājumus:

1. atgādina, ka EGF mērķis ir paust solidaritāti atbalsta saņēmējiem un atbalstīt viņus; 
uzskata, ka EGF finansiālais ieguldījums galvenokārt būtu jānovirza aktīviem darba 
tirgus politikas pasākumiem un individualizētiem pakalpojumiem, kuru mērķis ir ātri no 
jauna integrēt atbalsta saņēmējus pienācīgā un ilgtspējīgā nodarbinātībā viņu sākotnējā 
darbības nozarē vai ārpus tās; uzsver, ka ir svarīgi sagatavot darba ņēmējus zaļai un 
digitālai Eiropas ekonomikai un tādējādi paātrināt divējādo pārkārtošanos; šajā sakarībā 
atkārtoti norāda, ka Savienībai būtu jāuzņemas svarīga loma, nodrošinot kvalifikāciju, 
kas nepieciešama taisnīgās pārkārtošanās īstenošanai saskaņā ar Eiropas zaļo kursu;

2. piekrīt Komisijai, ka EGF regulas 4. panta 2. punkta b) apakšpunktā paredzētie 
nosacījumi ir ievēroti un ka Grieķija saskaņā ar minēto regulu ir tiesīga saņemt 
finansiālu ieguldījumu 1 495 830 EUR apmērā, kas veido 85 % no kopējām 
izmaksām — 1 759 800 EUR, kuri ietver izdevumus par individualizētiem 
pakalpojumiem 1 689 800 EUR apmērā un izdevumus par EGF īstenošanu 70 000 EUR 
apmērā;

3. pieņem zināšanai to, ka visas procesuālās prasības ir izpildītas; atzinīgi vērtē sociālo 
partneru iesaistīšanos pasākumu kopumā, kam pieprasīts EGF līdzfinansējums; uzsver 
pārredzamības nepieciešamību visos procedūras posmos un aicina pakalpojumu kopuma 
īstenošanā un novērtēšanā iesaistīt sociālos partnerus;



RR\1258789LV.docx 17/21 PE732.656v02-00

LV

4. uzsver — Grieķija ir apstiprinājusi, ka turpmāk aprakstītie pasākumi, kas saņem EGF 
finansiālu ieguldījumu, nesaņems finansiālus ieguldījumus no citiem Savienības finanšu 
instrumentiem;

5. norāda, ka pieteikums attiecas uz 206 darbu zaudējušiem darbiniekiem, kuru darbība ir 
beigusies; atzinīgi vērtē to, ka saskaņā ar Grieķijas aplēsēm pasākumos piedalīsies visi 
atbalsttiesīgie saņēmēji (“paredzētie atbalsta saņēmēji”); uzsver, ka 12,6 % no 
paredzētajiem atbalsta saņēmējiem ir sievietes, 20,9 % ir vecāki par 54 gadiem un 
81,1 % darba ņēmēju ir tikai zemākā līmeņa vidējā izglītība vai vēl zemāks izglītības 
līmenis; turklāt uzsver, ka, sniedzot individualizētus pakalpojumus, būtu jāņem vērā šo 
grupu īpašās vajadzības;

6. atgādina, ka paredzams, ka atlaišana būtiski ietekmēs Atikas reģionu, kurā 2021. gada 
decembrī bija vislielākais bezdarbnieku skaits Grieķijā (342 744 jeb 31 % no 
reģistrētajiem Grieķijas bezdarbniekiem) un kurā 24,1 % iedzīvotāju draud nabadzība 
un sociālā atstumtība;

7. norāda, ka Grieķija sāks sniegt individualizētos pakalpojumus paredzētajiem atbalsta 
saņēmējiem, tiklīdz budžeta lēmējinstitūcija būs apstiprinājusi EGF izmantošanu un ka 
tāpēc par izdevumiem, kuri saistīti ar pasākumiem, būs tiesības saņemt finansiālu 
ieguldījumu no EGF par laikposmu, kas sākas no dienas, kad Grieķija sāka sniegt 
individualizētos pakalpojumus, un beidzas 24 mēnešus pēc finansēšanas lēmuma spēkā 
stāšanās dienas; atgādina, ka atlaistajiem darba ņēmējiem sniedzamie individualizētie 
pakalpojumi ietver šādus pasākumus: profesionālas konsultācijas, digitālo prasmju 
apmācība, profesionālā apmācība un izglītība, augstākā izglītība, ieguldījums 
uzņēmuma izveidē un dažādi pabalsti;

8. jo īpaši uzsver EGF regulas 7. panta 2. punkta nozīmi, kurā prasīts, lai, izstrādājot 
saskaņoto pakalpojumu kopumu, tiktu ņemtas vērā turpmākās darba tirgus perspektīvas 
un nepieciešamās prasmes, tas būtu saderīgs ar pāreju uz resursu ziņā efektīvu un 
ilgtspējīgu ekonomiku un uzmanība tiktu pievērsta digitālās rūpniecības laikmetā 
vajadzīgu prasmju izplatīšanai; tādēļ īpaši atzinīgi vērtē paredzētos pasākumus, proti, 
digitālo prasmju apmācību, augstāko izglītību, profesionālo izglītību un apmācību un ar 
to saistītos pabalstus, ņemot vērā paredzēto atbalsta saņēmēju profesionālo profilu un 
valsts kontekstu digitālās pratības jomā

9. atgādina par iespēju saskaņotajā pasākumu kopumā paredzēt īpašus ierobežota termiņa 
pasākumus, cita starpā izmaksāt bērnu aprūpes pabalstus, kā paredzēts EGF regulas 
7. panta 2. punkta b) apakšpunktā, lai veicinātu darba meklētāju līdzdalību ierosinātajās 
darbībās;

10. atkārtoti norāda, ka EGF palīdzība nedrīkst aizstāt darbības, par kurām saskaņā ar 
attiecīgās valsts tiesību aktiem vai koplīgumiem atbild uzņēmumi.



PE732.656v02-00 18/21 RR\1258789LV.docx

LV

14.6.2022

REĢIONĀLĀS ATTĪSTĪBAS KOMITEJAS VĒSTULE

Johan VAN OVERTVELDT
Budžeta komitejas
priekšsēdētājam
WIE 05U012

Temats: Eiropas Globalizācijas pielāgošanās fonda izmantošana — EGF/2021/008 EL/ 
Attica electrical equipment manufacturing (2022/0170(BUD))

Godātais Van Overtveldt kungs!

Eiropas Komisija Eiropas Parlamentam ir iesniegusi priekšlikumu Eiropas Parlamenta un 
Padomes lēmumam par Eiropas Globalizācijas pielāgošanās fonda izmantošanu, pamatojoties 
uz Grieķijas pieteikumu (COM(2022)0248), kas iesniegts pēc darba ņēmēju atlaišanas 
saimnieciskās darbības nozarē Atikas reģionā.

Esmu informēts par to, ka ziņojumu par šo priekšlikumu Budžeta komiteja ir paredzējusi 
pieņemt tuvākajā laikā.

Pieteikums attiecas uz 206 darbu zaudējušiem darba ņēmējiem, kuru darbība ir beigusies 
saimnieciskās darbības nozarē, kas klasificēta NACE 2. redakcijas 27. nodaļā (“Elektrisko 
iekārtu ražošana”). Atlaišanas gadījumi notikuši NUTS 2. līmeņa Atikas reģionā (EL30). 
Kolektīvā atlaišana notika kopumā sešos uzņēmumos.

Galvenais notikums, kas izraisīja šos atlaišanas gadījumus, ir Pitsos ražotnes slēgšana Atikā, 
vienlaikus Grieķijā saglabājot zīmolu, pārdošanas un servisa nodaļu. Lai samazinātu 
ražošanas izmaksas un optimizētu ražotnes, rūpnīcai bija vajadzīgi ievērojami 
kapitālieguldījumi. Tomēr BSH-Pitsos vadība šādus ieguldījumus neatbalstīja, un galu galā 
tika nolemts pārcelt ražošanu uz Turciju, kur ir zemākas ražošanas izmaksas.

Attiecībā uz darbinieku atlaišanu piecos pārējos uzņēmumos Grieķija apgalvo, ka elektrisko 
iekārtu ražošanas nozare saskaras ar problēmām, jo īpaši vajadzību pēc digitālās pārveides un 
automatizācijas, kā arī ar darbaspēka nepietiekamām prasmēm, kas kavē pielāgošanos strauji 
mainīgajai digitālajai ekonomikai. Grieķijas iedzīvotāju digitālās pamatprasmes joprojām ir 
nepietiekami attīstītas un atpaliek no ES vidējā līmeņa, kas nozīmē augstu tehnoloģiskās 
atpalicības un digitālā analfabētisma risku.

Darbu zaudējušajiem darba ņēmējiem sniedzamie individualizētie pakalpojumi ietver šādus 
pasākumus: profesionālas konsultācijas; digitālo prasmju apmācība; profesionālā 
apmācība / izglītība; augstākā izglītība; ieguldījums uzņēmuma izveidē.

Aplēstās kopējās izmaksas ir 1 759 800 EUR, kas ietver izdevumus par individualizētiem 
pakalpojumiem 1 689 800 EUR apmērā un izdevumus par sagatavošanās, pārvaldības, 



RR\1258789LV.docx 19/21 PE732.656v02-00

LV

informācijas un publicitātes, kā arī kontroles un ziņošanas darbībām 70 000 EUR apmērā.

Kopējais finansiālais ieguldījums, kas pieprasīts no EGF, ir 1 495 830 EUR (85 % no 
kopējām izmaksām). Valsts priekšfinansējumu vai līdzfinansējumu nodrošina Grieķijas 
Ekonomikas un attīstības ministrijas Publiskā ieguldījuma programma.

Noteikumi, kas piemērojami finansiālajiem ieguldījumiem no Eiropas Globalizācijas 
pielāgošanās fonda (EGF) darbu zaudējušiem darba ņēmējiem, ir izklāstīti Eiropas Parlamenta 
un Padomes 2021. gada 28. aprīļa Regulā (ES) 2021/691 par Eiropas Globalizācijas 
pielāgošanās fondu darbu zaudējušiem darba ņēmējiem (EGF) un ar ko atceļ Regulu (ES) 
Nr. 1309/2013.

Komitejas koordinatori ir izvērtējuši šo priekšlikumu un lūguši mani Jūs informēt par to, ka 
šīs komitejas locekļu vairākumam nav iebildumu pret EGF izmantošanu, lai piešķirtu iepriekš 
minēto summu, kā to ierosinājusi Komisija.

Ar cieņu

Younous OMARJEE



PE732.656v02-00 20/21 RR\1258789LV.docx

LV

INFORMĀCIJA PAR PIEŅEMŠANU
ATBILDĪGAJĀ KOMITEJĀ

Pieņemšanas datums 21.6.2022

Galīgais balsojums +:
–:
0:

29
1
0

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Pietro Bartolo, Olivier Chastel, Andor Deli, José Manuel Fernandes, 
Eider Gardiazabal Rubial, Alexandra Geese, Vlad Gheorghe, Valérie 
Hayer, Niclas Herbst, Joachim Kuhs, Zbigniew Kuźmiuk, Pierre 
Larrouturou, Margarida Marques, Siegfried Mureşan, Victor Negrescu, 
Bogdan Rzońca, Nils Torvalds, Nils Ušakovs, Johan Van Overtveldt, 
Rainer Wieland

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Anna-Michelle Asimakopoulou, Rosa D’Amato, Jonás Fernández, 
Fabienne Keller, Petri Sarvamaa

Aizstājēji (209. panta 7. punkts), kas bija 
klāt galīgajā balsošanā

Asim Ademov, Sunčana Glavak, Gilles Lebreton, Christian Sagartz, 
Marc Tarabella



RR\1258789LV.docx 21/21 PE732.656v02-00

LV

ATBILDĪGĀS KOMITEJAS
GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA

29 +
ECR Zbigniew Kuźmiuk, Bogdan Rzońca, Johan Van Overtveldt

ID Gilles Lebreton

NI Andor Deli

PPE Asim Ademov, Anna-Michelle Asimakopoulou, José Manuel Fernandes, Sunčana Glavak, Niclas Herbst, 
Siegfried Mureşan, Christian Sagartz, Petri Sarvamaa, Rainer Wieland

RENEW Olivier Chastel, Vlad Gheorghe, Valérie Hayer, Fabienne Keller, Nils Torvalds

S&D Pietro Bartolo, Jonás Fernández, Eider Gardiazabal Rubial, Pierre Larrouturou, Margarida Marques, Victor 
Negrescu, Marc Tarabella, Nils Ušakovs

VERTS/ALE Rosa D'Amato, Alexandra Geese

1 -
ID Joachim Kuhs

0 0

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums:
+ : par
- : pret
0 : atturas


